
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

Decido:
Conhecer do recurso, posto que tempestivo;
Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto ao recur-
so interposto, que delibera pela improcedência do mesmo;
Dê ciência aos interessados.
Belém, 27 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.390, de 08 de maio de 2023.

Protocolo: 939507

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 159/2023-GS/SEPLAD DE 16 DE MAIO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de 
janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de janeiro de 
2023 e a Lei Estadual n° 8.972/20, e
CONSIDERANDO o art. nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que obriga a 
autoridade que tiver ciência de irregularidades no serviço público promover 
a apuração imediata;
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo Administrativo Eletrô-
nico - PAE nº 2023/188302;
R E S O L VE:
I-PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 17 de maio de 2023, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Sindicância Investigativa, instituí-
da pela Portaria  Nº. 089/2023-GS/SEPLAD, de 29 de março de 2023, des-
tinada a apurar as ocorrências apresentadas no Processo nº 2023/188302.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
MAIO DE 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 939229

PORTARIA Nº 128, DE 17 DE MAIO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando o decreto n° 3096, de 17/05/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 128, DE 17 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Investimentos 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

Reforma
 01500000001 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

FAPESPA
Outras Despesas 

Correntes 13.075,00 0,00 0,00 0,00 13.075,00

Despesas Ordinárias
 61500000001 13.075,00 0,00 0,00 0,00 13.075,00

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas 

Correntes 1.170.500,00 0,00 0,00 0,00 1.170.500,00

Contrato Global
 02759000056 1.170.500,00 0,00 0,00 0,00 1.170.500,00

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 3.558.548,00 55.000,00 3.655.000,00 975.351,00 8.243.899,00

Despesas Ordinárias

 02759000035 3.558.548,00 55.000,00 3.655.000,00 975.351,00 8.243.899,00

GESTÃO

FIPAT - SEFA

Outras Despesas 
Correntes 195.041,50 195.041,50 195.041,50 195.041,50 780.166,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 02759000076 195.041,50 195.041,50 195.041,50 195.041,50 780.166,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 823.866,20 0,00 0,00 0,00 823.866,20

Obras e Instalações
 02754000030 823.866,20 0,00 0,00 0,00 823.866,20

POLÍTICA SOCIAL
SEIRDH

Pessoal e Encargos 
Sociais 7.836,00 12.836,00 12.836,00 12.836,00 46.344,00

Folha de Pessoal
 01500000001 7.836,00 12.836,00 12.836,00 12.836,00 46.344,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
3.558.548,00 55.000,00 3.655.000,00 975.351,00 8.243.899,00

SEDAP

 02759000035 3.558.548,00 55.000,00 3.655.000,00 975.351,00 8.243.899,00

Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Fundação ParáPaz

 01500000001 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 13.075,00 0,00 0,00 0,00 13.075,00

FAPESPA

 61500000001 13.075,00 0,00 0,00 0,00 13.075,00

Cultura 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

FCP

 02500000001 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Direitos Socioassis-
tenciais 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

CEASA

 01500000001 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

Governança Pública 195.041,50 195.041,50 195.041,50 195.041,50 780.166,00

FIPAT - SEFA

PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) SEFA

 02759000076 195.041,50 195.041,50 195.041,50 195.041,50 780.166,00

Infraestrutura e 
Logística 823.866,20 0,00 0,00 0,00 823.866,20

CPH

 02754000030 823.866,20 0,00 0,00 0,00 823.866,20

Manutenção da 
Gestão 7.836,00 12.836,00 12.836,00 12.836,00 46.344,00

SEIRDH

 01500000001 7.836,00 12.836,00 12.836,00 12.836,00 46.344,00

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
1.170.500,00 0,00 0,00 0,00 1.170.500,00

IDEFLOR-Bio

 02759000056 1.170.500,00 0,00 0,00 0,00 1.170.500,00


